МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 14 апреля 2021 г. N 226/пр

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 228/пр

В соответствии с пунктами 1 и 5.2.102 Положения о Министерстве строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1038, а
также в целях обеспечения реализации национального проекта "Жилье и городская
среда", паспорт которого утвержден протоколом заседания президиума Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным
проектам от 24 декабря 2018 г. N 16, приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 апреля 2019 г. N 228/пр "Об
утверждении официальной статистической методологии мониторинга достижения целей
национального проекта "Жилье и городская среда" с изменениями, внесенными
приказами Минстроя России от 26 апреля 2019 г. N 241/пр, от 16 марта 2020 г. N 129/пр,
от 20 марта 2020 г. N 141/пр, от 14 апреля 2020 г. N 208/пр, от 8 мая 2020 г. N 252/пр, от 7
декабря 2020 г. N 755/пр, от 29 декабря 2020 г. N 887/пр, от 3 февраля 2021 г. N 39/пр, от
19 февраля 2021 г. N 76/пр, от 26 февраля 2021 г. N 92/пр и от 18 марта 2021 г. N 157/пр
(далее - Приказ):

а) распорядительную часть Приказа дополнить пунктом 38 следующего содержания:
"38. Методика расчета показателя "Доля городов с благоприятной средой от общего

количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%)" согласно
приложению N 38 к настоящему приказу";

б) дополнить Приказ приложением N 38 согласно приложению к настоящему приказу.

Министр  И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Приложение
к приказу Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

от 14 апреля 2021 г. N 226/пр

"Приложение N 38
к приказу Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

от 18 апреля 2019 г. N 228/пр

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ГОРОДОВ С БЛАГОПРИЯТНОЙ СРЕДОЙ ОТ

ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА ГОРОДОВ
(ИНДЕКС КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ - ВЫШЕ 50%)"

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета и установления целевых

значений Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации (далее - Министерство) показателя "Доля городов с благоприятной средой от
общего количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%)" (далее -
Показатель), предусмотренного паспортом федерального проекта "Формирование

комфортной городской среды", утвержденного протоколом заседания проектного
комитета по национальному проекту "Жилье и городская среда" от 21 декабря 2018 г. N 3
(с учетом внесенных в него изменений), национального проекта "Жилье и городская
среда", утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Президенте
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24
декабря 2018 г. N 16 (с учетом внесенных в него изменений), и разработана в
соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-ФЗ
"Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в
Российской Федерации".

1.1. Формирование официальной статистической информации по Показателю
осуществляется на федеральном уровне с годовой периодичностью в целом по
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации.

1.2. Срок предоставления (распространения) официальной статистической
информации - 1 апреля года, следующего за отчетным.

1.3. Субъектом официального статистического учета, формирующим официальную
статистическую информацию по Показателю, является Министерство.

2. Для целей настоящей Методики используются понятия и значения переменных
формулы расчета Показателя, предусмотренной пунктом 5 настоящей Методики,
рассчитанные в соответствии с Методикой формирования индекса качества городской
среды, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 марта
2019 г. N 510-р (далее - Методика формирования индекса качества городской среды).

2.1. Город - населенный пункт, имеющий статус города в соответствии с нормативным
правовым актом, принятым субъектом Российской Федерации.

2.2. Индекс города представляет собой цифровое значение (в баллах) состояния
городской среды, полученное в результате комплексной оценки количественных и
поддающихся измерению индикаторов, характеризующих уровень комфорта проживания
в соответствующем городе.

2.3. Благоприятная городская среда - уровень качества городской среды,
устанавливаемый в соответствии с Методикой формирования индекса качества
городской среды, при котором количество набранных баллов составляет более 50
процентов максимально возможного количества баллов.

3. Для расчета Показателя используются данные листов оценки субъектов
Российской Федерации, ежегодно формируемых Министерством в соответствии с
пунктом 20 Методики формирования индекса качества городской среды.

4. Целевые значения Показателя для субъектов Российской Федерации
устанавливаются на уровне, определенном для показателя "Индекс качества городской
среды" в приложении "Показатели федерального проекта по субъектам Российской
Федерации" к паспорту федерального проекта "Формирование комфортной городской
среды", утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному
проекту "Жилье и городская среда" от 21 декабря 2018 г. N 3 (с учетом внесенных в него
изменений).

5. Расчет Показателя осуществляется по формуле:

где:
Dбг - доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс

качества городской среды - выше 50%) по Российской Федерации (субъекту Российской
Федерации) за отчетный год в процентах (округляется до целого значения);

Кбг - количество городов с благоприятной городской средой в Российской Федерации
(субъекте Российской Федерации), единиц;

Кг - количество городов в Российской Федерации (субъекте Российской Федерации),
единиц.

	ПРИКАЗ от 14 апреля 2021 г. N 226/пр